De adoratiōe latrē

Tertio debemus adorare latrē
 corpus cristi in altari. p̄s.
Adorabunt eum omnes re
 ges terre. omnes gentes seruient ei.
Vnde urban? q̄rit? et ponitur in cle
 ment. de reliquijs scōz. c. si dominū
 O excellentissimum sacramentum O

adorandum venerandum colendum
nec non et glorificandum et precipuis
magnificandum laudibus. Debet ei
adorari patrie. Unde precipitur de cele-
mis. c. sane q^d quilibet sacerdos frequen-
ter doceat plebem suam. ut cum in mis-
sarium celebratione eleuat hostia salua-
toris se reuerenter inclinent. Idem
facient cum eam portant ad infirmos.
Hec ibi. Sed quomodo haec adoratio de-
bet fieri. Respondet q^d sic. scilicet primo genua
flectendo. Unde Ap^ls flecto genua
mea ad deum patrem. Idem ad phi-
lippen. ij. In nomine ihesu omne genu
flectatur caelestium terrestrium et infer-
norum. **S**ed contra hoc faciunt quidam infirmi
et in deuoti. qui stat erecti cum capi-
te cooperati capucijs et peplis. ymmo
aliqui auertunt dorsum ad altare. Ideo
querit magister bernardus de bassia
sup^{er} gen^{eralem}. Quare p^{ro}stat? homines reue-
rentius se habent ad deum puta ora-
re flexis genibus prostratis corpori-
bus q^{uam} alij diuites. qui stant erectis
cervicibus. Respondit q^d huius causa est
multiplex. Prima est superbia. q^{uonia} p^{ro}-
pertas et felicitas temporalium cervicem
erigit superbiere faciens humiliare ne-
gligens. Item aug^{ustinus}. Difficile est q^{uod}
non sit superbus qui diues est. Tolle
superbiam et diuitie non nocebunt. Se-
cunda causa. ne genibus terram tan-
gentes. vestimenta preciosa maculet
quibus induuntur. Et sic proponit di-
lectionem vestimentorum ne macule-
tur honori creatoris sui. qui non p^{ro}-
p^{er}at unigenito filio suo. sed pro nob^{is}
omnibus tradidit illum. Tercia cau-
sa est. ne nimis fatigent corpora deli-

cata. que gerunt. et delicate nutriunt
ab infancia. Non sunt assueti se exer-
cere in laboribus duris. sed pauperes
assueti sunt laboribus duris. Ideo
minus curant se humiliare flectendo
genua sua quanto q^{uonia} per totam mis-
sam q^{uod} diuites abhorrent vix in ele-
uatione corporis christi. Quarta causa
est. q^{uonia} genua flectere non possunt im-
pediti rostris calciorum et ligaturis
caligarum. Quinta est. q^{uonia} non credunt
se multum indigere deo ex quo sic ha-
bunt in temporalibus. Sed pau-
peras ad deum currere facit. **J**emie
.xxvi. Dominus in angustia querunt
te. Secundo debent se eleuare ut
videant corpus christi. De quibus s^{an}-
ctus clemens. de hereticis. c. Ad nostrum.
Vbi dicitur de illis q^{uonia} in eleuatione cor-
poris christi non debet assurgere nec
eidem reuerentiam exhibere asseren-
tes q^{uonia} esset imperfectionis eisdem
si a puritate et altitudine sue contem-
plationis tamen circa sacramentum euka-
ristie a circa passionem humanitatis christi
aliqua cogitarent. Nonnulla etiam alia
sub simulata quidam scitatis specie di-
cunt. faciunt et committunt q^{uonia} oculos di-
ne maiestatis offendunt. et graue in
se continet periculum animarum. Nos ergo sacro ap-
probante talio sectam ipsam cum pre-
missis erroribus dampnamus et repro-
bamus omnino. **H**ec ille. Arguebant
enim sic. Nemo debet cessare a maio-
ri bono ut vacet minori. Sed ma-
gis bonum est contemplari diuinita-
tem q^{uam} humanitatem. ergo etc. Res-
pondit paulus de lazaro q^{uonia} presuppone-
bant filium q^{uonia} humanitas per eum unita deitate

et de summa trinitate et sic. i. Ideo
 titimabula an eleuacionem et in eleua
 tione pulsantur vt quilibet se reuerē
 ter eleuet et genua curuet ad corpus
 cristi adorandū **D**icit rationale dīno
 nū libro q̄to q̄ in veteri testamēto
 tube clangebant tpe sacrificij ut ho
 mines se deuote prepararet ad hoc
 sic similiter in eleuacōe corpis cristi
 pulsantur squille vt se preparant ad
 corpus cristi adorandum **T**er
 tio debet oculis intueri reuerent. vñ
 ps. **A**d te leuari oculo qui habitas
 in celis **S**ed diceres si i peccatis
 mortalibus possum corpus cristi cor
 poralibus oculis intueri Respondit
 thomas in iij. distinctione ix. q̄ ea
 quē in sacramento geruntur exteri
 debent responderi hijs que interius
 geruntur **V**nde scdm q̄ homo ad
 cristum accedit interius mente **I**ta
 ad eius sacramentū debet accedere
Quidem aut non accedunt neqz fide
 neqz caritate tales arēdi sūt ab in
 spectatione sacramenti. et a sūp̄sione
Quidem aut accediūt fide sine carita
 te tales possūt videre nō sumere. qz
 p caritatem quis cristo incorporatur
 ergo non peccat existens in peccato
 mortali videndo corp? xp̄i. nisi quis
 hoc vellet dimittere propter humili
 tatem se reputando indignum videri
 sicut publicanus. q̄ non audebat
 oculos in celum eleuare sed percutie
 bat pectus suū. luc. xij. **T**ercij ac
 cedunt fide et caritate tales sumere pos
 sunt **Q**uarto debent manus suas e
 leuare atqz plicare. ps. **E**leuatio ma
 nuū meaz sacrificiū respertimum

Quinto debet orare deuote. luc. xvij
Oportz semp orare. i. pro loco et tpe
 vnde dicit glosa extra de cele. mis. sacē
 sup verbo inclinent q̄ in eleuatione
 corpis cristi possum? dicere ista ver
 ba **S**alue lux mundi. v̄bum pris.
Hostia vera. vna caro. deitas inte
 gra. verus homo. **H**ec glosa **A**liqui
 dicunt tu rex glorie tu patris semp
 ternus es filius **T**u ad liberandū q̄
Sed alii illitterati debent dicere p̄
 noster qui es in celis **P**rima conclu
 sio si filius dei dimitteret humanaz
 naturam assumptā. sicut nūq̄ faceret
 tunc ista natura humana nūq̄ esset
 adoranda latre nec inuocāda vt pec
 cata dimitteret aut vitam eternam
 daret: patet quia tūc eēt pura crea
 tura. que nō est latre adoranda qz
 hunc honorem sibi deus reseruauit
 psay xlij. **H**onorem meū alteri non
 dabo **S**cda conclusio si inuenire
 tur sup terraz sanguis qui effluerat
 de latere cristi **V**el aliquid de circum
 cisione eius. nō sub speciebus panis
 et vini. non eēt adorandus sicut san
 guis in sacramento sub speciebus pa
 nis et vini **P**atet hoc quia non est
 dimitati coniunctus. sicut ille ergo
 nec est adorandus vt ille sicut nec san
 guis cristi in triduo mortis sue
Tertia conclusio si inueniretur alia
 bi cruor et color sanguineus a deo cre
 atus vel de alia re in specie trāsbnas
 natus neqz sub speciebus sacramen
 talibus non est adorandus vel hono
 randus nisi hoc prius auctoritate ro
 mani pontificis fuerit approbatum.
 patet de reliq̄s et vena. sanctorz c.

pōntificis fuerit āppbatū Patet de reliquijs ⁊ venera. sanctorū. c. cum ex eo. vbi innocēd^o tercius mandat q^d antique reliquie sāctorū ex capsā nullatenus extendantur ⁊ nouit in uente non p^osumant^r venerari absq^z āppbacōe romani pōntificis Vbi pre latis phibetur ne p^omittant xpi fide les eoz ecclesias causa deuocōis vi sitantes varijs figmentis ac falsis documentis decipi sicut in plerisq^z locis occasione questus fieri cōsueuit Et rō h^o est q^z nec in se habet aliquam sanctitatem cum sit res irracō nabilis Nec est diuinitati coniūctus sicut sanguis sub speciebus panis et vini ant alicui sancte rei vnit^r nisi q^z a deo de nouo est creatus vel tñs substāciatus de aliqua substācia ex qua maiorem non accepit sanctitatē q^z statua salis in quam vxor loth fuit tñs substāciata Genes xix Et sāg uis in egipto tñs substāciatus ex aqua Exodi vii. Vel aliquis lapis a deo nouiter creatus Sed dices ibi fuit miracula quāto imploratur sacer sanguis sic q^z dicūt infirmi curati mortui suscitati captiui redempti ⁊ sic de alijs Rūt aug^o xviii. libro de ci. di. allegatur i cānone. i. q. i. tenemus Qui facit miracula nihil est scilicet quo ad vitam eternā q^z mali miracula facere possunt deo permittente Vnde demones existētes i p^ocol multa fecerunt miracula quando eos infirmi implorant. ⁊ magi pharao nis scilicet Iannes ⁊ mambres uerterūt virgas i dracones ⁊ aquam in sangwinem exodi vii. Et symō ma

gus et antypus cum suis satellitibus Non tamen p^opter hoc ē eis aliquis cultus exhibend^o latrē aut di lie cum nullam in se sanctitatem habeant. sed potius pfidiam vt patet de reliquijs ⁊ venera. sanctorum capitu. Audiuimus. Dicitur igitur de quodam ebriolō ocāso in ebrietate quem populus p^o scō venerabat. q^z papa omnino imhibuit eāam si ibi fierent miracula Sicut species panis ⁊ vini in corpore nullam sanctitatem habent. sed sunt signa sanctitatis scilicet quod sub illis speciebus sit corpus xpi Sic nec in colore sanguineo Nec talis color sanguineus est signū q^z sub illo sit verum corpus xpi ex quo forte posset dici sanctus. Alio quin iste color esset in omni sacramēto eucharistie. Deberent ēgo omnes principes xpiani ⁊ prelati ad hoc laborare si alicubi talis color sanguineus adoraretur et imploraretur tamquam deus. quod de medio tolleret sicut fecit rex ezechias qui confrēgit serpente in eneam Cui populus iudapaus honores soli deo debitos exhibebat iij. Reg. xviii. ca. Quē tñ deus precepit erigi Idem obligantur episcopi in eorum dyocēsis Et hoc est q^z dominus predixit Deuteronomij xij. Si surrexerit in medio tui p^opheta ⁊ cetera Nota ibidem Et Deuteronomij vi. Dominum deum tuū adorab. ⁊ illi soli fies. nec propter scandalum pharzeorum aut pusillorum huius uitas dimit tenda. Mathei xv. Dimitte eos quia ipsi cāci sunt ⁊ duces cecorum.

C

Vbi bēsa et regula iuris Vtilius
scandalum nasci permittit q̄ veritas
deserat maxime a speculatore
Ezechielis xxxij. Si speculator vis
dent gladiū venientē et nō sonuerit
bucina et ppl̄s se nō custodierit ve
neritq; gladius et tulerit de hīs ani
mam Ille quidē de iniquitate sua cap
tus est sanguinem autē eius de maū
spiculatoris requiram Sed posito
q̄ sacerdos p̄ negligentiā aut igno
rantiam v̄l impotentiā nō cōsecraret
sic allegat Ext̄ de p̄bitero nō bap
tizatus et tñ celebravit et p̄ cōns non
cōsecravit qz baptisim⁹ est ianua om
niū sacramētōz Item si q̄s adorasset
iacobū minore credēs eū fuisse xp̄m
qz fuit sibi similis Vtrū tales ado
rantes peccent v̄l nō Respō. magist̄
Johes cleimok q̄ in isto caū nō ado
rassent iacobū nec hostiā nō cōsecratā
sed cristū quē credebant eē istū. nec
isti errant circa obiectū fidei. sed cō
exteriora Item si dyabol⁹ trās figu
raret se in speciem cristī. et alicui sim
pliciter adhereret: et talis eum adoraret
R̄nt decre^m. xxxij. q. i. c. p̄mo q̄ tal̄ er
ror nō est piculosus Item eadē ado
racōe debz adorari scz latrē sanguis
cristī in calice et nō calix. si quidam
adorant calicē tanq̄ sepulchrū. qd̄
fieri non debet p̄pter ydolatriā s̄ tali
adoracōe non dz adorari sanguis qui
miraculose apparet in hostia cōsecra
ta aliqñ Quia est pura creatura et
non sanguis xp̄i. qz miraculose p̄cre
atur p̄pter pfidiaz quorūdam hōim
evacuandā Sexto ē muneribz ad

D

implēda exēplo trū r̄gū dicētū.
x̄im? cū muneribz adorare eū **Matth**
sc̄do Nam in antiq̄ lege offerebant
deo p̄pter q̄tuor Primo vt r̄cognos
ceret offerēs q̄ oia q̄ habebat a deo
habebat tā. p̄ a p̄mo p̄ncipio. filiter
et ea ordinabat in deū tā. p̄ in vltimū
finem in honore dei sua offerēdo Vñ
dauid dicebat. i. palippo. xxxij. tua
sunt omnia q̄ de maū tua accepim⁹
dedim⁹ tibi Vnde in oblacōe sacrifi
ciōz r̄cē facta p̄testabat homo q̄ de
us eēt p̄mū p̄ncipiū creatōis rerū.
et vltim⁹ finis ad quē omnia sunt re
ferenda Sc̄do ne dijs sacrificaret
Ideo exodi xxxi. di. Sacrificās dijs
eradicabit. sed deo soli Nam ydola
tre dijs suis solebant sacrificare de
tonis suis. p̄mmo aq̄n pueros suos
interficiebant in honore deoz suoz
vtz leuit̄ xvij. Qui dederit ydolo mo
loch de semine suo mouet Nota ibi
dem nicolaū de lira. solebāt etiā in eo
rū p̄ncipia chorizare bibere et comedere
vtz exodi xxxij. i. cor. x. Scriptū ē. se
dit ppl̄s māducare et bibere et surrexe
rūt ludere Tertio vt interiorē de
uotionē signis exterioribz rep̄ntaret
Offerens ergo denarium ad missam
Hoc habz p̄mo fieri in signū interi
oris deuocōis qz offerens ad missā
signum est q̄ habet deuotionem ad
missam Ideo dicit p̄pha Si voluiss
set sacrificiū debisset vtiq; holocaus
tis nō delectaberis. sequi. Sacrifici
um deo spirit⁹ tribu at. cor. stri tu
et humi. de. nō despi. Sc̄do fit p̄te
sacramenti veneracōne Nam debe
mus venerari et adorare deū oibus